[70]

§ 9. *Quando pretium aut eius partem servare possit qui rem alienam bona fide emit.*

In quale caso colui che ha comprato in buona fede una cosa altrui possa conservarne il prezzo o una sua parte.

Et ideo cum rei suae emptio ordinario iure non valeat, valere tamen eam ait Paulus Iurisconsultus, si ab initio id convenit, ut possessio quae apud alterum est ematur (pp. 216-217).

E perciò, poiché l'acquisto ordinario di un proprio bene non vale su un piano giuridico, tuttavia vale – afferma il giureconsulto Paolo –, se dall'inizio si è convenuto che si acquista il possesso che è presso terzi.

A margine: «**Aegi. Reg., disp. 31, du. 7, nu. 126**»: (Aegidius Regius, *De Moralitate...* disputazione 31, dubbio 7, numero 126).

[71]

§ 9.

Et quod alibi idem ait, si quis negotia mea gesserit, non mei contemplatione, sed sui lucri causa, et circa res meas aliquid impenderit, non quidem in id quod dedit, sed in id quod ego locupletior sum, habiturum actionem (p. 217).

Lo stesso giureconsulto⁸³ altrove afferma questa cosa, che se qualcuno ha trattato i miei affari, non nella mia considerazione ma per il suo profitto, e ha speso qualcosa per le mie cose, avrà un'azione giudiziaria non per ciò che ha sborsato ma per il fatto che io mi sono arricchito.

A margine: «**Caiet., Sec. Sec. 62, art. 6; Soto, l. IV, q. 7, art. 2**»: (Tommaso de Vio, *Secunda Secundae partis Summa totius theologiae...*, questione 62, articolo 6; Domingo de Soto, *De iustitia et iure*, libro IV, questione 7, articolo 2).

[72]

§. 12. *Ob causam turpem, aut alioqui debitam, acceptum non esse restituendum naturaliter.*

Ciò che si è ricevuto per una causa vergognosa, o per un'altra cosa che era dovuta, non deve essere restituito per diritto di natura.

Decimo, naturaliter quod ob causam turpem aut honestam, ad quam quis obligabatur, acceptum est, non esse restituendum, quamquam hoc quoque non

⁸³ Leggi Ulpiano.

immerito legibus quibusdam introductum est (p. 217).

In decimo luogo, ciò che è stato ricevuto per una causa vergognosa o per una cosa giusta a cui qualcuno era obbligato, non deve essere reso, sebbene anche ciò sia stato introdotto non ingiustamente in virtù di certe leggi.

A margine: «*Caiet., Sec. Sec. 62, art. 5 ad 2*»: (Tommaso de Vio, *Secunda Secundae partis Summa totius theologiae ...*, questione 62, articolo 5, punto 2).

[73]

§ 13. *Refellitur sententia statuens rerum quae pondere, numero, mensura constant, dominium sine consensu domini transire.*

Si rifiuta l'opinione che afferma che la proprietà di quei beni i quali consistono in peso, numero e misura, si trasferisca senza il consenso del proprietario.

Addamus et hoc mendose a Medina traditum, rerum alienarum in nos dominium transire sine consensu domini, si res sint tales quae pondere, numero et mensura aestimari soleant (p. 217).

Aggiungiamo anche che da parte di Médina è stata riferita in modo erroneo questa cosa, cioè che, se vi sono beni tali da essere considerati solitamente costituiti di un peso, un numero e una misura, la loro proprietà si trasferisce senza il consenso del proprietario.

A margine: «*Medina, de rest. q. 10*»: (Juan de Médina, *De restitutione et contractibus tractatus*, questione 10).

Capitolo XI. *De promissis.*

Le promesse.

[74]

§ 6. *Promissio errantis an et quatenus obliget naturaliter.*

Se la promessa di chi sbaglia obblighi secondo natura e fino a che punto.

De pacto errantis perplexa satis tractatio est. Nam distingui solet inter errorem circa substantiam rei, et qui non sit circa substantiam.

La trattazione sul contratto di colui che sbaglia è abbastanza complicata. Infatti si usa distinguere tra l'errore relativo alla sostanza della cosa e quello che non verte sulla sostanza.

A margine: «*Medina, de rest. q. 35*»: (Juan de Médina, *De restitutione et contractibus tractatus*, questione 35).

[75]

§ 6

Similiter ergo dicemus, si promissio fundata sit in praesumptione quadam facti

quod non ita se habeat, naturaliter nullam eius esse vim: quia omnino promissor non consensit in promissum, nisi sub quadam conditione, quae reipsa non exstitit (p. 222).

In modo analogo, diremo che se la promessa è fondata sulla presunzione di un certo fatto che non si è verificato nel modo supposto, non ha naturalmente alcuna forza: perché il promittente non ha acconsentito a ciò che è stato promesso se non sotto una certa condizione che non si è verificata nel medesimo fatto.

A margine: «*Navarr. c. 12, n. 3*»: (Martin de Azpilcueta, *Enchiridion sive Manuale confessoriorum*, cap. 17, numero 7).

[76]

§ 7 *Promissionem ex metu obligare, sed qui metus causam dedit teneri ad liberandum promissorem.*

La promessa ottenuta col timore è vincolante, ma chi ha procurato la causa del timore è tenuto a liberare il promittente.

Ego omnino illorum accedo sententiae, qui existimant seposita lege civili quae obligationem potest tollere aut minuere, eum qui metum promisit aliquid, obligari (p. 223).

Io approvo del tutto l'opinione di coloro che ritengono che, messa da parte la legge civile, che può annullare o diminuire l'obbligazione, colui che ha promesso qualcosa per timore sia vincolato.

A margine: «*Sylv. in verbo Metus, q. 8*»: (Silvestro Mazzolini, *Summae silvestrinae*, alla voce *Metus*, questione 8).